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Kansanomainen laskulevypöytä 

1. Pöydä t voidaan eräiden keskeisten rakenneominai suuksiensa perusteella jakaa kiin 
teäkanti s iin , kokoonpantav iin ja jatke ttav iin pöytiin. 1 Jakoperuste ita on tietys ti muita
kin: pöytiä - kuten mitä es ine itä tah ansa - vo idaan tutkimustehtävän edell y ttämäll ä 
tava lla tyypite llä monin e ri tavo in. 2 T ämän tutkielman kannalta juuri pöytälevyihin 
perustuva tyypitys on tarkoituksenmukainen, sillä tutkimu ste htävä on muotoutunut 
pöytälevynsä taki a mui sta pöydistä erottu vaa n pöytäryhmään, laskulevypöy tiill , liitty
vän problematiikall ympärille. T arko ituksell a on selvittää, mill a is ia kansallomaisia 
las kul evy pöyti ä Suomessa on es iintynyt, mi ssä yhteyks issä ja millä a lue illa niitä on 
käy tetty sekä milloill pöytätyy ppi Oll tullut maassamme tunnetuksi . Termi »kansall
omainen» liitetään tässä yhteydessä maaseudun »rah vaan», ts. muun kuin säätylä is
väestö n kulttuuriin. T äll a isell va nh ahtavan sisä llön a lltam ille ll »kall sa llomainen» 
-termille e i ti e tenkään ole mahdo lli sta muulloin kuill tutkimuksen kohdistuessa van
haan maase utukulttuuriin . Nä in on tä ssä tutkielmassa la ita; a ine istosta j a osittain sen 
pe ru stee lla valitusta tarkaste lunäkökulmasta j ohtuen laskul evypöyti e n ase ma ja osuus 
urbaanin kulttuurin piiri ssä j a viime vuosikymmelli e ll s isustuksessa Oll j ätetty käsitte
lyll ulkopuo le ll e. 3 Säätyl ä ispöydät ovat tausta-ailleiston ase massa . 

Tutkielman perusaineisto on koottu a ikana, j o ll o in kansatieteell a la nähtiin van
haall tapaan »Bauernkundena». Niillpä Helsing in yliopistoll suom.-ugr. kansatieteen 
professo ri N iilo Valonen käynn isti 196O-l uvun a lussa »s uoma la ille n ta lo npoikaisko
ti» -tutkimusprojektin , jollka puittei ssa ryhd yttiin keräämään mittavaa ailleistoa etell
kin vanh an maaseutukulttuurill piiriill kuuluvi sta illteriööreistä.4 Temaattisesti banke 
lii tty i luo nnolli sell a j atkona jo ka llsatie tee ll syntyajo ista 18OO- lu vull lopulta alkae ll 
ti e teenalaan keskeisesti kuululleesee ll rakellllu s- ja es inetutk imuksee ll. 5 

T utk imushankkeen puittei ssa kerättyä huolleka luj a koskevaa va lokuva- ja piir
rosai ll eistoa sä il ytetääll yhtellä isell ä huoneka luitta in ry hmite ltynä kort istokokoelmana 
Hel s ingin yli op iston kallsatieteen la itoksessa. Tutkimuskorti sto on koottu s iten , että 
kop io itiill tärkeimpiell mu seo idell ja ark istojell kuvakokoelmat hu o neka luje n osa lta ja 
tarvittaessa va lokuvatt iill museoes ine itä. Kirjallisuudesta tehtiin poimintoja , ja täy
dentävää huo lleka luku vausta suo ri tett iin ke ntäll ä j a paikalli smu seo issa e tenkin a luee l-

' Emest Scrm. Suuri puutyökirja (2. muutcttu p.), Hong-Kong 1992, s. 16- 17. 
' Juhani U.E. Lehto11 e11 , Den typologiska metoden inom etnologin i gär och i dag. - Ri g 2/ 1974. s. 56. 
3 Nykyäänkin lasku levypöydät ova t mukana use in puusepäntchtaiden tuotevalikoimassa. Ks. es im. 

Kotili es i 7/1993, s. 30-3 1. 
4 Ks. Leena Sa111111a//ahti, Ethno logical research on the Fi nn ish interior. - Ethnologia Fenn ica 1986, 

s. 9. 
5 Tutkimushistoriasta ks. Juhani U.E. Lehtonen, U.T. Sireliu s ja ka nsatiede. Kan sati ctee llinen Arki sto 

23 , Helsinki 1972, s. 17 1-176, 18 1. 
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li sten aukkojen paikkaami seks i.6 Erityiskysymysten tutkij at täydensivät li säks i omilla 
keruillaan joitak in nime11omais ia huonekaluja koskevia aineistoj a. 7 

Tällaisen pitkä11 ajan kuluessa kertynee11 ai11 eisto11 käytössä on tietysti omat 011ge l
mansa: täyden11 yskerui sta huolimatta aineistokertymä vo i oll a aukollinen tai painottu-
11ut epätasai sesti , ja kuvi a koskevat ti edot voivat oll a puuttee lli sia - yleensä tämmöi
sissä tapauksi ssa kysy mys on siitä, että museoes i11een saantipaikasta ei ole ti etoj a. 
STK:11 kuva-aineistossa on kuvia 73:sta laskulevypöydäs tä, mutta nimenomaan saa11 -
tipaikkatietoje11 puuttee lli suuden vuoksi aineistoa ei vo i kaikilta os in hyödy11tää . 

Toi11e11 merkittävä lask ulevypöytiä va lottava aineskokoe lma 011 11 s. tupakysely vuo
delta 1956, joka o li Kansalli smuseon ka11satieteellisen osas to11 ensimmäine11 laaj a 
kyse ly sitten U.T. Sireliukse 11 päivien .8 Kyselyssä tieduste ltii11 runsaasti huonekalui 
hin liittyv iä asioita, ja siihe11 tuli 190 lask ul evypöytiä koskevaa vastausta . Yhtenä 
kyse lymetodina oli, että vastaajia pyydettii11 huo11ekalupiirroste11 perusteella tun11i sta
maan, oliko nii ssä es ii11tyv iä huonekaluj a käytetty he idän koti seudullaan . Pöytie11 
kuvia kyse lylehti sessä oli kymme11en (kuvat 10- 19), joi sta yks i (kuva 13) esitti lasku 
levypöytää. Kysymys koko11aisuudessaan kuului :9 

Tu van pöydän muodo issa kuvastu vat eria ik aise t kulttuurityy li e n vaikutuk se t. Tunne m
me lukui s ia pa ika lli s ia muunn oks ia. Mitä piirroks issa 10- 19 näkyvistä päämu odo ista 0 11 

käytetty Te idän seudull anne? Mi ssä o li pöydän paikka? O liko pöydän re un an y läpintaan 
koverre ttu pi eni ä kuoppia? Mitä tarko itu sta va rte n? Oliko j oku e rity ises ti pikku asunto
j en pöytämuo to? 

Kysely ku vi11ee11 edu staa vanhas taa 11 tuttua kyse lytyy ppi ä - jo U.T. Sireliuksen 
sa lvoskyselyssä v. 1927 oli tunni stettava salvoksia piirrosku vista. 10 Perusidea 011 sama 
kuin myöhemmässä a11tropologisessa kuvatutkimuksessa, jossa informanteill e es ite
tää11 kuvia ja pyritään se lvittämää11 heidän suhtautumi staa 11 ja reaktioitaa11 11iihi11 . 11 

A11tropologit lähtevät siitä , että reakti o ärsykke inä toimi vii11 kuviin on suulli11e11 j a 
spontaani ja paljastaa etenkin ase11te ita , mutta myös kirj alli see11 kyselyyn sisä ltyvä11 
kuvan sy11nyttämässä ja ki1jallisesti ilmai stussa reaktiossa 011 peri aatteessa kysymys 
samas ta asiasta. Suomalaisista tutkijoi sta Kaija Heikki11en on soveltanut kuvametod ia 
11 äyt tämäll ä haastate ltav illeen ku via vanhoi sta ka11sanomaisista es i11eistä . Heikki11en 
ki1jasi a11tropologie11 tapaan välittömiä reaktioita, j a nii stä ens immäinen oli y lee 11 sä 
i11tuitiivi11en luonnehdi11ta esi neide11 tuttuudesta tai vieraudesta. 12 »Ku vien katse lemi 
ne11 oli todella vaikeaa», joutui Heikki11e11 ylei shuomionaa 11 ku vametodi11 käytöstä 
toteamaan. 13 Voisi olettaa, että myös Kan sa l I ismu seo11 kyselyy11 vastaaja on tu11tenut 
kyse lylehtisen monikym men11umeroisen kuvavalikoima11 edessä samanlai sta av utto
muutta kuin Heikki se11 haas tate ltavat, va ikka vastaustila11teita ei kukaa11 ole o llut 
hav i11noimassa. Voi si ede ll een o lettaa, että myös ki1jalli seen kuvakyselyy11 vastaajan 
se lviytymi sstrateg ia 011 suurelta os i11 pohjautunut tuttu - vieras -asetelman varaan. 

6 Hankintape ri aatt e ista ks. rnyös Lee11a Sa111111allah1i. Suomalainc n kansano rnain en j a laske hto. Kan sa-
1ie1eellinen Arki s to 3 1. Yarnrnala 1980. s. 16. 

7 Kirj o ittaj a o n liitt änyt kesä ll ä 1994 suorittarnansa lasku lcvy pöy ti ä koskevan kentt ätyö nsä tulokset 
osaksi STK-korti s toa. joho n myös näiden ke nttätöide n osa lta viit ataa n. 

• Ks . Leh1011e11 1972. s. 1 18- 1 19. 
9 Kan sa lli smuseon ka nsatieteell isen osas to n kyse ly 1, 1956, s. 5. 

1° Ks. Leh1011e11 1972 , s. 176. 
11 Es im . John Collier Jr & Malcolm Collier. Yi sual An th ropology. A lbuq ue rqu e 1986, s. 100- 108. 
12 Kaija Heikki11e11 , Ka,jalai suus j a e tnin en itsctaju nta. Joe nsuun y li op isto n hurnani sti s ia julkai suj a 9, 

Joensuu 1989, s. 2 10. 
1

' Heikkinen 1989, s. 2 10. 
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Halu ilmoittaa kysytty ilmiö tutuksi o n o llut varmaan suuri. Kielto on vaikeampi asia 
ilmai sta kuin myöntö, jota li säksi voi olettaa kysyjän odottavan. Tuttuuden kieltämi
nen voi merkitä avuttomuuden j a tietämättömyyden paljastumista, mikä e i kenelle
kään ole pohjimmiltaan mielui saa. 

Näistä sy istä on mahdollista, e ttä laskulevypöytää koskevan tunnistuskyselyn tu
lokset ovat sillä tavoin vinouluneet, että ne kirjaavat cpävarmoissa tapauksissa pöy
dän mieluummin tunnetuksi kuin vieraaksi ja että levinneisyyskuva täten muodostuu 
lii an laajaksi. 14 Vastausten käyttökelpoisuutta vo i kuitenkin parantaa ana lysoimalla 
niitä pelkkää rekisteröintiä tarkemmin . 

Kansatieteellisiä aineistoja täydentää laskulevypöytienkin osa lta sanastoaineisto. 15 

Laskulevypöytä on pöytätyyppinä o llut siks i erikoi nen, että sillä on o llut tyypin yksi
selitteisesti ilmaiseva murrenimi. Kun aineskokoelmasta löytyy tällainen tyyppinimi 
(suom . kiivu-, kla.ffi- , klah vi-, lahvi-, sarana-, siipi- tai siivupöytä; ruots . fällbord, 
skivbord, skivebord tai pöytään liittye n fällskiva), voi pitää e rittäin todennäköisenä, 
että juuri nimen tarkoittama pöytä on o llut tiedonantajan mielessä j a tiedossa. Toisin 
kuin tupakyselyssä tiedonantaja on useimmiten joutunut itse va litsemaan ja vieläpä 
tuntemassaan muodossa itse kirjoittamaan paperille nimityksen, joka poikkeaa yleis
kielestä. Prosessi on pelkkää tunni stamista omakohta isempi j a s iks i luotettavampi. 

Kun on kysymys niinkin yle ises tä huonekalusta kuin laskulevypöydästä, on selvää, 
että runsainkin tutkimuskäytössä o leva aineisto voi edustaa vain pientä osaa olemas
sao levasta pöytää koskevasta tietoudesta . Kun käytettävi ssä o leva aineisto on kuiten
kin kohtalaisen runsas ja eri tavoin kertynyt, voi sen perusteella melko luotettavasti 
tehdä kansatieteellisiä päätelmiä. Ainei sto on tässäkin tapauksessa kerätty Suomen 
a luee lta vuoden 1939 rajoin , ja jo tämä lähdetekninen seikka määrää myös itse tutki 
muksen alueelli set rajat. 

Kysely- ja sanastoaine istot käsittelevät ajallisesti väljästi ottaen vuos isadanvaih
detta. Esineaineisto on liite ttävä aja lli si in yhteyksiinsä tapauskohtaisesti ottaen kui
tenkin huomioon, että STK-aineistossa ei ole tietoja viime vuosikymmeninä valmiste
tuista huonekaluista; van hatkin huoneka lut ovat tietysti voineet oll a käytössä tähän 
päivään saakka. Pääsääntöisesti STK-aineiston perusteella voidaan tarkastella samoja 
aikakaus ia kuin muunkin ainei ston. Myös tutkielman kartat kuvaavat osapuilleen 
vuos isadanvaihteen tilannetta ja perustuvat koko primaaritutkimusa ineistoon mahdol
li sesti kirjallisuudesta saadui ll a ti edoilla täydennettynä . 

2 . Laskul evypöydät muodostavat yhden jatkettavien pöytien ryhmän. Laskulevy
pöydän perusideana on , että kiinteään pöytälevyyn on saranoi ll a liitetty kummallekin 
pitkälle sivu ll e - joskus vain toi se ll e - laskulevy , joka voidaan kääntää kiinteän levyn 
jatkoksi. Levittämättöminä las kulevyt yleensä riippuvat kiinteän pöytälevyn sivuilla 
tai ovat - harvoin - käännettyinä sen päälle . Levitettyjä laskulevyjä tuetaan niin , että 
kiinteän levy n alta vedetään tai käännetään esiin kannattimet, mutta useimmin kiintei-

14 Kuvakyse lyme tod in luolellavuuteen o n kiinnilell y huomiola jo v. 1970, j o llo in kirjoillajan aloilleesta 
se lvitelliin proseminaariesilelmässä lap iotyyppejä koskevan kyse lyn (Kansalli smuseon kansatieteell isen 
osaston kyse ly 4, 1958, s. 26.) vas tauksia lähdekri ilti se ltä kannalla. HYKL Kristina Hjorth , Spadfräga n. 
Proseminaaries itelmä 1970. Ilmeni, e llä vas taajien o li o llut lähes mahdoton erollaa ku vien pe rustee lla eri 
lapio tyy ppejä loisistaan. Lapiokyselyn ku vissa erol o li vat kuile nkin e rillä in pienel ja lunni stus siks i vai
keaa. Huomallavasli selkeämmän pöytäkyse lyn tuloksia e i vo i mitälö idä lap iokyse lyn niukan annin perus
tee ll a. 

15 SMS ; suome nruol sa laisen a ine islon osa lta O/av Ahlbäck, Ordbok över Finl ands svenska fo lkmäl II:2 , 
He lsing fors 1988 ; Herman Vendell, Ordbok över de öslsvenska diale klerna. S krifter utg ifvna av Svenska 
Litteralursä ll skapel i Finland 7 1, He lsingfors 1904- 1907. 
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Kar/la /. Las kul e vypöydän nimityks iä 
suome n munei ssa: 1. kii vupöytä va
riantte inee n, 2. klaffipöytä var iantte i
neen. 

den jalkojen viereltä käännetään ulospäin porttimaiset apuja lat; laskulevyä kohti niitä 
on yks i tai kaks i. Sigurd Erixon, joka kansati e teilijöistä perusteelli simmin on se lvitel
lyt lask ulevypöytiä, on ryhmite llyt ja nimennyt laskulevypöydät juuri mainittuja piir
te itä s ilmällä pitäen: jos laskulevyt käännetään keskilevyn päälle, pöytä on fällbord , 
kannattimie n varaan lev ite ttävillä levyillä varustettu pöytä on klaffbord, ja muut pöy
dät kuuluvat ryhmään slagbord. 16 Kaikkia laskulevyllä varustettuja pöytiä kattavaa 
y leisnimeä Erixonilla ei sii s ole, vaikka esim . Suomen ruotsalai smurte issa 17 ja van
hoi ssa lähtei ssä tällai sena nimenä esiintyy etenkin fällbord variantteineen. Nimitys 
kuuluu ilme isesti ruotsissa vanhimpaan lasku levypoydän nimikerrostumaan. 18 Myös 
suomen murte is sa on käytetty koko pöytätyyppiin viittaavaa yleisn imeä. Ylivoimai
sesti tava llisimmat nimet ovat kiivu- tai siivupöytä ja klaffipöytä variantteineen (KART
T A 1) - kysymys on myöhäisistä ruotsalai s lainoista. 19 Harvinai sena esiintyy siipipöy-

'" Sigurd Erixon, Folkl ig möbelk ultur i svenska bygder (2. p.), Lund 1980, s. 100- 103. 
17 Ahlbäck 1988 , hak us.fälla. 
" Fällebordh es iintyy tukholma la isessa perukirjassa v. 1667. Ordbok över svenska sp raket utg iven av 

Svenska Akademi en IX , Lund 1928, hak us. fä lla. 
19 Y.H. Toivonen, Suomen ki e len etymologinen sanakirja I, He lsinki 1955, hakus. kiivu j a klahvi. 
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tä . Näitä perin murreasu1 s1a nimi ä ei tieteellisessä es ityksessä ole hev in katsottu 
voitavan käyttää, ja pöytätyy pin nimeksi on usein va littu - ehkä empi enkin - sara
napöytä.20 Kansati eteelli sten tutk imusten terminologian oli si suotavaa myötä ill ä mah
dolli suuksien mukaan kansanomaista käytäntöä, ja nimi saranapöytä todella tulllle
taallkin kall sanki elestä. Siitä on kuitellkin va ill kaksi tietoa,2 1 mikä e i vielä alllla 
riittävää kantavuutta nimityksell vak iillllllttam ise ll e. Muihill murrenimiin verrattulla 
saranapöytä Oll huollompi sikäli , että se kiinllittää huomion saralloihin pöydän käytöll 
kanll alta keskeisempien laskul evyjen sij asta . 

Sanaki 1joissa arkikie li seks i todettu k/ah vi nimetään nii ssä laskukan11 eksi22 , toi saa l
ta mainitaan myös /asku/evy23• Yi imeksi mainittu termi Oll kansatietee ll isessä tutki
muski1jalli suudessa ollut käy tössä lipastojell klaffin vastilleena,24 ja lähinllä tästä syystä 
on tässäkin tutkielmassa päädytty käyttämään laskulevypöytä-nimitystä. Puutyökirj al
li suudessa25 es iilltyvä laskukansipöytä oli si ollut toinen perusteltavissa oleva vaihto
ehto. Joskus Oll suomalaistak ill aineistoa aihee lli sta ryhmite ll ä Erixonin tyyp ityksen 
mukaisiin ryhmiin , joita ei kuitenkaan tässä tutkielmassa nähdä omina tyyppeinään 
vaan laskulevypöydän erikoi smuotoin a;26 kansankieli sten vastineiden puuttuessa nii s
tä käy tetään oppitekoisia nimityk siä kääntökansipöytä ja kannatinpöytä. 

3. Käytettyjen aineistoj en perustee ll a vo idaan hahmote ll a kokonai sk uva kan san
omaistell laskulevypöytien lev inneisyydestä Suomessa vuos isadanvaihteen ti enoill a 
(KARTTA 2). 27 Ajal li set poikkeamat tätä vanhempaan suuntaan ovat mahdolli sia 
niissä tapauksissa, jolloin lev inneisyysmerki nnän perustana on ollut yks inomaan van
ha museoes ine tms. Alumpana es itetyn lähdekritiikin perusteell a lev inne isyyskuvaa 
voi etenkin ilmi ön esiintymisen reuna-a lueilla pitää mi eluummin lii an laajana kuin 
suppeana. Yl eislev innei syydeltään pöytä on se lvästi läntinen. Esiintymisell painopis
tea lueita ovat eteläinen Länsi-Suomi ja Pohjanmaan rannikkoa lueet, vähemmässä mää
rin myös Ete lä-Po hjanmaan kesku sseudut. Lev inneisyysalue kurottautuu jossain mää
rin myös Savoon. 

Ku va levi nneisyyden painopistealueista täsmentyy, kun kysely- ja sanastoaineis
to n28 perustee ll a pyritään se lvittämääll pöydän yleisyy ttä sen mukaan , ovatko vastaa
jat ilmoittaneet pöydän yleiseksi tai tavalliseksi. As iaa koskevat vastaaji en arvioinnit 
ovat tietenkin subjektii visia ja vo ivat jopa oll a ri st iriitaisiak in , mutta kartoitettuna 
(KARTTA 2) viesti on si lti se lvä. Tavalli sin pöytä on ollut ete läisessä Läll si-Suomes-

"' Es im . (Jorma Heinonen) , Suomala is ia kan sanhuonckaluja. He ls in k i 1969. s. 19- 20, 65; Toi vo Vuore 
la. Suomalai nen kansanku lttuu ri , Porvoo 1975, 339; Toi vo Vuorela. Kansanpcrinteen sanakirj a, Po rvoo 
1979. s. 419: Ti1110 Niira11e11. M ite n e nne n as ut tii n, Kcuruu 198 1, s. 186. Jor111a Hei11011 en ja 0 .1'/110 V11oris10 
oval A ntiikkiki,jassa (mm. 4. uucl. p.) , He ls inki 1979, s. 80 käyttäneet muo toa ns. saranapöy tä . mikä chkä 
viitt aa s iihen, e ttä tek ij ät e ivät ole p itäneet te rmi ä tüys in luo ntevana. 

21 SMS Eurajoki , A. Si mola 1957- 1958; Ku rik ka. A. R inta- Paavo la 1960. 
22 Nykysuomen sanak i,ja ll (4 . p. ). Porvoo 1962, hakus. k/ahvi. 
2·

1 Nykys uomen sanakirja III (4. p. ), Porvoo 1962. haku s. /ask11/evy. 
" Leena Sa11111,a//a/11i, Huomioita kan sa no maisen lask ulevypiiron g in a luee lli sista e ri koisp iine istä. -

Ethn o log ia Fennica 1- 2/197 1. 
" Es im. Sc011 1992. 
26 Erixonin tyy pitys on täsmälli stä n im it y ksi s tü hu ol imatta er itt äi n liuku va: »- - ett s lags öve rga ng - -», 

»som en speciali se r ing härav - - », »s lag bo rclct är egen tli gen e tt klartborcl - -» jne. Erixon 1980. s . 10 1, 
103. 

27 Levinneisyyskartalla 2 - kut en kaiki ll a tutki e lman lev inne isyys kartoilla - on o te ttu huom ioon eri 
a ine istoj cn luo tc ttavana pidettävüt pos itii v ise t ti edot niin , e ttä ilmiö o n merkitty jossakin pitäjässä tunne
tuks i y hde ll ä mcrkill ä , mikä li kysc ises tä pitäjäs tä on yksi tai usea mpi a ti e toja. 

28 Li säksi Lo hj aa koskeva t ki 1joit1ajan suor ittamat haastatte lut v. 1994, joita o n myös muiden karttoj e n 
teossa hyödy nn e tt y. 
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Kartta 2. Las kulevy pöydän levinne i
syys S uornessa. 1. Pöy tä tunnettu , 
2. pöy tä rn ainittu tavalli seksi. 

sa. Pohj anmaan j a ete nkin Savon kohdall a ero s iinä, onko pöy tä o llut y leinen vaiko 
va in tunnettu , näyttää ol evan merkittävä . 

4. Laskulevypöyti en es ineanalyys i on havainnolli stettu esimerkkipöydän avulla . 
Kentä ll ä on analysoitu pöytä, joka esitell ään piirroksen (KUV A 1) j a sitä täydentävän 
se lityksen av ull a. Pöytä on alkuj aan ollut käytössä j a vieläkin säil ytte illä Lohjan 
Paksa lon Ä ij älän enti sessä rustholli ssa, joka on valittu tutki e lman syvätutkimuskoh
teeksi. Syvätutkimus tarj oaa mahdollisuuden se lvittää sitä, mill aisia pöyti ä yhden 
talon piiri ssä on esiintynytj a mi ssä yhteyksissä nii tä on siell ä käytetty. 

Ru stho llin suojissa on säil ynyt j a vi elä os ittain käytössäkin yhtä taloa aj atell en 
nykyoloi ssa po ikkeuksellisen suuri määrä laskulevy pöytiä, peräti vii si kappaletta. 
Niistä kaksi on keske nään samanl aisia, muut poikkeavat toi sistaan. Kulu va ll a vuosi
sadalla - mui stitie to yltää l9 I0-luvull e - on talon sali ssa sijainnut kaksi laskulevy
pöytää, to ine n kokoon taite ttuna se inävierellä, toine n levitettynä keske lle sa li a . N iille 
katetaan edell eenkin juhlatil aisuuksissa seisova pöytä. On ilmeistä, e ttä nämä hyvä
kuntoiset pöydät ovat talon pöytien nuorimmasta päästä ; muut on siirretty varastoti
lo ihin tms. Salin pöydi ssä on leveät suo rakulmaiset las kulevyt j a kaksi pari a apuja l
koj a . Pöydät on maalattu tumman ruskeanpunaisiksi j a las kulevyt li säksi juovitettu 
mustall a. 
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Kuva / . Aksono metria (pe rspekti ivin va ikutus ta e i huo mi o itu ; mitat lue ttav issa suoraan mitta-aste iko n 
perustee ll a) lask ulevypöydästä Lohjan Paksa lo n Äijälästä. Pöytä o n tehty rn ti n11 ys tä. Leveän keskilevyn 
to ise ll a puole ll a o n osapuill een puoli pyöreä lasku levy, joka on k iinn itetty keski levyyn ka hde ll a pitkäll ä 
ni velsaran a ll a. Niissä laskulevyn puolei sen lehden kärki muodostuu pyöri ste tystä suippol e hdestä , jossa 
suipo n kärj e n pääkin on vielä lievästi pyöri s te tty. Rautasaranat 011 kii nnite tty pöytä levyihin nau loi ll a; 
n ivele n kurnm all akin puole ll a o levien naulojen kannat on päällipuoleltaa11 taottu 2 ,2 cm: n levy is iksi. 
Kurnpikin pöy tä levy on koottu kahdesta leveästä laudasta. Pöydän ki inteä t j a lat o n yhdistetty toi siinsa 
j a lkai11kehä ll ä, jonka jalkalaudat on päi s tään liitetty peittolovi liitoks in pöydä 11jalkoih i11 . Apujalkoja on 
yks i, joka kää11tyy e11 immill ään n. 100° kehäpuuhun ja jalka lautaa11 11 ähde11. Ni ih i11 se on kiinnitetty 
11aulatui11 , le hdiltään suorakaiteen muotoi s in nivelsaranoin. Kiinteide n jalkoje n rnuut pait s i s is immät kul
mat 0 11 re una vii s te tt y muualta pait s i jalkalautojen ja kehäpuun kohdalta. Pöytä lcvyj cn rcu 11at o n pyöri stct
ty ; reunavi iste ttä re unu staa pöytäl evy 11 y läpi11nall a rnatala huullos. Pöytäl evyj en pää lli p inn a11 va11hi11 väri
ke rros on vaa lean s iniharm aa. Sen pää ll e 011 rnaalattu punaruskeaa ja se 11 pää ll e ke ll a11ruskeaa , jota o n 
juov ite ttu tummemma 11 ru skea ll a. Pöytälevyjen a lapinta o n maalaamaton; jaloi ssa o n a lirnpana punaruskea 
j a sen pää ll ä turnrnanruskea ll a juovitettu ke ll anruskea maalikerros. 

Käytöstä jo poistetui sta pöydi stä kaksi on keskenään sikäli sarnankaltaisia, että 
nii ssä on leveät suorakulrnaiset lask ul evyt. Toinen pöytä on kuitenkin kapea, urnpi 
päätyinen , neljällä apujala ll a varustettu ja ru skeaksi rnaalattu , toi sessa taas on leveä 
keski levy, renessanssityyliset jalat ja yksi apuj alka levyä kohti. Väri on punaruskea; 
levyt on juov itettu rnustalla . Ede lline n pöytä vo i urnpipääty nsä perusteella olla jopa 
salin pöytiä nuorernpi, jälkirnrnäi ne n taas kahdella apuj ala ll a varustettuna niitä van
hempi . Laskulevyjen rnuotoa ja väritystä lukuunottamatta se mui stuttaa kuvassa 1 
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Kar11a 3. Laskulevypöydän jalo issa 
1. renessanss ipiirte itä . 2. baro kkipiir
teitä. 

analysoitua pöytää. Sen puolestaan voi edempänä lähe mmin es iteltävien j a lkoihin , 
laskulevyn muotoon ja maalaukseen liittyvien seikkojen pe ru steella iätä vanhimpaan 
laskulevypöytäkerrostumaan kuuluvaksi ja ehkä jo 1700- luvun lopu ll e. Saranamuo
dotkaan e ivät o le esteenä tälle ajoitukse lle. 29 

Äijälän päärakennus on sijainnut nykyi se llä paikallaan 1700-luvun lopulta alkaen, 
ja on mahdolli sta, että rakennuksen va nhin osa - paritupatyyppinen a lakerta - on tältä 
ajalta. Viime vuosisadan puoliväli ssä rak ennu s korote ttiin kaksikerroksiseksi , ja toi
seen kerrokseen sijoitettiin koko to isen päädyn käsi ttävä sali. Talo on säilynyt pää
piirteissään tässä hahmossaan - y ks ity iskohdiltaan kylläkin monin tavoin uudi ste ttu
na - tähän päi vään asti. Talon rakennu shi stori aa ajatellen ei ole mahdotonta , e ttä 
vanhin laskulevypöytä o li s i hankittu tal oon uuden päärakennuksen valmi stumi sen 
aikoihin eli 1700- luvun lopull a . Kenti es li sää pöytiä on sitten hankittu salin valmis
tuttua: leveä llä kesk il evy ll ä varu stettu pöytä voisi liittyä tähän 1800-luvun puolivälin 
tilanteeseen. Muut, ne lj ä ll ä ap uj a la ll a varu ste tut pöydät liittyisivät s itten myöhempiin 
vaihe isiin , mahdolli ses ti uuden emännän tuloon taloon 1800-luvun lopulla , jolloin 
taloon hankittiin a inakin piironki j a vaatekaappi. Varmaan viimeistään tällöin o n 
pöyt iä ru vettu kierrättämään niin , että vanhimmat ja huonokuntois immat ovat saaneet 
s iirtyä sa lia vähempi arvo isiin tiloihin. Vanhimmaksi osoitetun pöydän osa lta mui sti
tieto vahvistaakin tämän, s illä kyse inen pöytä oli vuosisadan a lussa ta lon isäntä väen 
ru o kasa lina pa lve ll eessa porstuanperäkamarissa ja siirre ttiin sitten sotie n välisenä 
aikana tupaan apupöydäksi. - Syvätutkimusesimerkki oso ittaa se lvästi sen, miten 
samall a paikkakunnalla ja samassa talossa on samaan a ikaan voinut o ll a käytössä 
useanl a isia , aj a lli sesti e ri kerrostumia edustavia pöytiä , joiden hankinta-ajoilla voi 
olla väliä yli sadan vuoden verran . 

5. Va ikka käytettävissä olevaa suomal a ista laskul e vypöytäaine istoa ei ole aiheel
lista e ikä kattavasti mahdolli stakaan ryhmitell ä Erixon in pe ru styypityksen mukaises
ti , voi kuva-aineistos ta joi ssakin tapauks issa tunn istaa kää ntöl evypöytiä ja kannatin
pöytiä . Ens inmainittu tyyppi on lähinnä kuriositeetti. Siitä on vain yksi varma ti eto. 30 

29 Ks. Niila Va!onen & 0s1110 Vuoristo, Suomen kansanrakennukset, Va111111a la 1994, s. 55. 
30 STK Karunki. 
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Ku va 2. Laskulevypöydän pohjalai
siin er iko isrnuoto ihin kuu luu kään
nettävillä kan nallirnilla varustettu 
vetolaatikollinen pöytä Pulkkilas ta. 

Myös tietoj a kannatinpöydi stä on vähän? j a tästä syystä on uska ll ettua ryhtyä te ke
mään nii stä kovin pitkälle menev iä johtopäätöksiä. Se lvä ltä kuitenkin näyttää, että 
pöyti e n levi nneisyyden painopi ste s ijoittuu lask ulevypöytien es iintymi sen m arg inaa
li a lueill e. Kun pöydät laskulevyn ja j a lkoje n muodon osa lta ovat hyv illkill eril a is ia, e i 
mi stää ll vak iintune ista tyype istä me ill ä ole kysy mys. Eri xonin ryhmitte lyä kattavam
pia ikäkerrostumi a paljastavia tyyppejä pa lj as tuu kiinnittämäll ä huomiota laskul evy ll 
j a j a lkoje n muotoon, ap uj a lkoje n määrääll sekä osittain maalaukseen kin. 

Jalkoje n tyyl ipiirteide n perustee ll a o man ryhmänsä muodostavat ne pöydät, j oidell 
jalkaillkehill ä yhdi stetyi ssä jaloissa vo i nähdä renessa nss ipiirte itä (jal at Oll j a lkainke
hiä lukuun otta matta vii stetty poikkileikkaukse ltaan kahdeksankulma isiksi) tai barok
kipiirteitä (jaloissa ki erre- ta i pallosorvausta). Vastaa vanlainen j a lkoj en muotoilu Oll 
tullut me ill ä tunnetuksi e tenkin tuol e issa: es ikuvana ovat o ll eet Ho ll anlli ssa 16OO
lu vull a synty neet sove llutukset. 32 T ä ll a isten pöytie ll esiintymisa lue on kohtala isell 
selväraj a inen j a suppea: paillopiste on e te lä isessä Läll si-Suomessa ja vieläpä sell 
e te läosassa (KARTTA 3). Toillen j a lkojen ominaispiirre - apuj a lkoj e n luku - e i 
kasaudu a luee lli sesti , va ikka s illä onk in merkitystä pöytäkerrostumie n ilma is ij ana. 

Laskulevyn muoto - suorak ulmainen tai puolipyöreä ta i a inak in kaarevakulmaillen 
- e i myöskää n o le a lueelli sessa tarkastelu ssa e rottuva piirre : sell s ij aa ll kaareva levy i
syyde ll ä on yhteys j a lkojen tyy lipiirte isiin. Kaareva levy Oll kahdessatoi sta pöydässä, 
j oista yhdessä33 se mitä ilme isimmin on vars in myöhääll muute ttu suorakulma isesta 
kaarevaks i j a yks i34 o n kallnat illpöytä , j o te n keskenään vertailuke lpo is ia kaareva le-

31 STK Kälviä, Piippola, Pohja, Pulkkila, Ylitorni o. 
32 Heinonen 1969, s. 15- 16 . 
. n STK Kull aa. 
34 STK Kä lviä. 
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Kuva 3. Perni ö läi nen puo li pyö
re ill ä las kulevy ill ä va ru stett u 
pöy tä edustaa va nhi mpia lasku
levypöytäkerrostumia Suomes
sa . 

vy isiä pöytiä o n kymmenen. Nä istä kahdeksassa o n renessanssi- tai baro kkityy li set 
j a la t, yksi tapaus on li säksi tulkinnallinen35 j a yhdessä j a lkarakenteena on uniik ki 
ors irakenne mutta pöy tä o n vuos iluvun perustee ll a l 700-luvulta36

. Jos katsotaan as iaa 
to isin päin - monessako j a lkojen osalta mainittuja tyy lipiirte itä osoittavassa pöydässä 
on kaareva laskulevy -, ilmenee , e ttä myös nä in o n laita kymmenessä tapauksessa 
kahdeksas ta. On sii s se lvää, että kaarevalevy isyys j a renessanss i- tai barokkityy li set 
j alat kuulu vat yhteen. Kaiki ssa tarkas tellui ssa pöydi ssä on va in yksi apuj alka las kul e
vyä kohden, mutta yhden apuj alan olemassao lo ei se ll a isenaan edell ytä ma inittujen 
tyy lipiirte iden esiintymi stä. Myös j alkainkehie n kohdall a til anne on sama: ne es iinty
vät ka ikissa renessanss i- ta i barokkij alkaisissa pöydi ssä mutta sen lisäksi myös mo
ni ssa muissa . Silmiinpi stävä n harvoin j alkainkehä kuitenkin liittyy kannatinpöytiin , 
jotka kapeitten las kul ev uj e nsä taki a ovat muuto inkin kevy tra kenteisia. Jalka inkehä 
puuttuu myös erittä in kape ista pöydi stä. 37 

Jalkainkehäll ä o n ti e tenkin tavo iteltu tuke vuutta, mutta samaan on päästy myös 
siten, että päädyt o n tehty umpina is iksi laudoittamall a päätyj alkojen väli 38 ta i teke
mällä päädyt use ista rinnakka in pys tyy n liite ty istä laudo ista. 39 Yksi nkertais in ra tkaisu 
on ollut laittaa kumpaankin päätyy n j alaks i yksi leveä pystylauta, j o ita tos in on 
täytynyt tukea to isiinsa yhde ll ä ta i useammalla yhd istävä ll ä lauda ll a. Pöydän kesk i
osa muodostuu tä ll ö in helposti vars in kapeaksi, sill ä pysty lauta e i hev in kannatte le 
leveää pöytälevyä. Jos las kul evyt oval isot, niin kuin keskuslevyn kapeutta ko mpen-
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35 STK Kaar lela ; barokk ipiirteet ilmei sesti kert austyy li e n vaikutusta. 
·'

6 STK A lav us. 
37 STK As ik ka la, J uva, Ku ll aa. 
" STK Y ihant i, Y litorni o. 
39 STK A lav us . 



Ku vu 4. Turun Luostarinrnäc llä on 
kuvau sta vanen noste ttu pihalle las
kulevypöytä, joka on hyvä esirnerk
ki nuorirnrnasta pöytäkerrostumas
ta: kahdet apujalat kannattel evat 
suorakulrnai sta lasku levyä. 

soitaessa usein on laita, on yksi apujalka laskulevyä kohti ollut liian vähän. Niinpä 
kapea umpinainen pääty liittyykin usein neljän apujalan es iintymi seen. Kun aineistos
sa on 22 kapea lla umpipäädyllä varustettua pöytää , on niistä 16:ssa kaksi paria apu
jalkoja. Renessanssi- tai barokkityylisten jalkojen yhteydessä ei kaksiparisia apujal
koja koskaan es iinny. 

Erikoistyypeistä erottuvat ehkä selvimmin vetolaatikolliset pöydät. Niiden levin
neisyydessä jonkinlainen keskittymä näyttää s ijoittuvan Itä-Uudellemaalle40, mutta 
pöytiä löytyy kyllä satunnaisesti muualtakin41

• 

Laskulevypöytien maa lausta on hankalahko selvi te ll ä: mustavalkoiset valokuvat ja 
piirrokset kyse lyvastauksista ja sanastotiedoi sta puhumattakaan eivät juurikaan kel
paa aineistoksi , ja itse esineistäkin voi maalikerroste n ikää ja alkuperää olla vaikea 
saada selville. Siksi on tyydyttävä lähinnä va in yleistä suuntaa antaviin huomioihin . 
Täysin maalaamattomi sta pöydistä ei ainei stossa ole tietoja, mitä ei ti e tenkään voi 
käyttää todistuksena siitä, ettei maalaamattomiakin pöytiä olisi aiemmin ollut käytös
sä. Yleisin väri on ollut ru skea eri sävy issään (tummanruskea, punaruskea, kellanrus
kea). Mustaa juovitusta on joskus käytetty punaruskean pohjavärin päällä . Toinen 
yleinen väri on valkoinen. Se ei missään tapauksessa ole pöydän värisävynä vanha , 
sillä kahden pöydän osalta42 valkoinen mainitaan uude ksi väriksi vanhemman ollessa 
ruskea, ja muutoin valkoiset pöydät ovat las kulev ypöydän lev innei syyden pohjoi sen 
reuna-alueen pitäjistä.43 Harvinais ia mutta kylläkin merkill e pantavi a värejä ovat vih-

•0 STK Lap injärvi, Porvoo. 
41 STK Karunki , Kullaa , Pulkkila, Tenhola, Viha nti . 
42 STK Säkylä, Pohja. 
43 STK Haukipudas , Ke rnin rnlk. , Piippola , Ylitornio. 
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Kama 4. Laskulevypöytä pitopöytänä 
tai muuna vierastarjoilun pöytänä . 

reänharmaa44
, vaaleansininen45 j a sininen46

. Yhdessä pöydässa on pinta marmoroitu 
sinise llä ja valkoisella. 47 

Pöytien mito issa ei ole kovin suurta vaihtelua, s illä pöydän korkeus e i y lipää nsä
kään vo i vaihde ll a paljon, j a konstruktiiviset ja käytännölliset se ikat asettavat nekin 
leveydelle ja pituudelle rajat. Matalin tiedossa oleva laskulevypöytä on 72 cm korkea 
ja korkein 95 cm, mutta viimeksi mainittu pöytä on yksinäinen poikke us, s ill ä seuraa
vaksi korkein pöytä on vain 89 cm korkea. Ääritapaukset poislukien korkeuden vaih
teluväli on noin 15 cm. Pöydän leveys vaihtelee - samaten poikkeukselliset ääritapauk
set huomiotta jättäen - 103 cm:n ja 133 cm: n välillä. Pituuden vaihteluväli kaksile
vy is issä apujaloilla varustetui ssa pöydissä levyt levitettynä on puolestatoista metristä 
hiukan y li kahteen metriin (2 13 cm), mikä sek in on melko vähän. Pituuden vaihtelun 
vähäisyys se littyy os ittain s ill ä , e ttä kiinteän keskiosan ollessa pitkä ovat laskulevyt 
o ll eet Iyhye mmät ja päinvastoin; mutta tässäk in suhteessa pöydän korkeus on asetta-

44 STK Alav us, Myrskylä. 
45 STK Lohj a. 
46 STK Merik arvia. 
47 STK Ecke rö. 
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Kuva 5. Lask ulcvypöytä odottelce lcvyt alas las kcttuin a pi toja tai mui ta juh lia rcnkolaiscssa Eskolan 
talossa v. 1928, jo llo in Lauri Kuusanmüki käv i sen kuvaamassa. 

nut pituudell e ää riraj at - las kul evyt eivät vo i o ll a pöydän korkeutta pitemmät. Kor
ke uden kasvattaminen taas y li 90 cm:n e i juurikaan ol e mahdollista pöydän käyttöke l
poisuude n kärsimättä. K ätev immin pöytä pintaa on saatu li sää asettama ll a samankor
kui sia pöytiä pe räkkäin. 

6. Yks i las kul evy pöydän tehtävä on o llut pa lve ll a p itoj en ta i muun vie rastarjoilun 
pöytänä ( KARTT A 4) . As ia ilmai staan kyse lyvastauks issa eri tavoin, es im . lyhy kä i
sesti »käyte ttiin pitopäivinä» 48 ta i »pitoj a va rten»49

. T a rke mmin as ia voitiin kertoa: 
»Pitopöytä. N ii tä pannaan 2 ta i 3 pöytää toi stensa j atkok si, kun pitkää pöytää tarvi 
taa n. »50 L aajan vie rasjoukon ruokkimi seen vii ttaavat se ll a iset tiedot kuin »pöytä lev i
te ttiin kun o li isompi väk i syömässä ta i pidettiin jota in kutsuj a»51 ta i »varapöytä 
e lotalkoissa»52. Paitsi ruo ka iluun pöytä liittyi myös kahvitarjoiluun. » Klaffipöy tä , 
j osta häävä ki kahvitettiin , o li pihanurme ll a», ke rrottiin Heinolasta. 53 

Pitoje n näy ttämönä on e tel ä isessä Län si-S uomessa o llut 1800-luvun a lu sta alkaen 
sa li (ta i muu vastaava juhl a käyttöön tarkoite ttu huone). 54 Sinne myös las kul evy pöydät 
tällä aluee ll a lev ite ttiin (K A RTTA 5). Pöydän sä il ytyspa ikka - pöytä o li usein seinän
vieru sta ll a lask ulevyt a las laskettuin a - on yleensä o llut sama kuin käyttöpaikka , 

48 MV Marllila, T. Kylänpää. 
" SMS Loimaa, S. Ojala 1965. 
50 MV Loimaa. H. Kan kare. 
51 MV Pöytyä, H. Talpila. 
52 MV Muurla, L. Eeri käinen. 
53 SMS He in olan mlk. , 1. Nyman 1965. 
54 Ks. Niilo Va/011en, Katechi smusprüfung und Fes tm ahl -In stituti on. - Ethnologia Fennica 1979, s. 2 1. 
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Kartta 5. Laskulevypöytää käytetty 
1. sali ssa (tai vast. ), 2. kamari ssa, 
3. tuvassa (myös pirti ssä ta i pakari s
sa) , 4. ke ittiössä. 

mutta poikkeuksiak in on . Sekä Pöytyältä55 e ttä Pukkilasta56 kerrotaa n pöytää sä ilyte
tyn sa li ssa mutta käytetyn tu vassa . Voi a inakin kysyä, o liko sä ilytyspaikka kenties 
mui stuttamassa pöydän alkuperä isestä käyttöpaikasta. 

Alueellisesti katsoen (KARTTA 5) yleisin käytäntö on kuitenkin o llut, että pöydän 
s ij o ituspaikkana on ollut kamari : »use in kamarissa» kuten Kauhajoe lla57 ta i »yleisim
min kamarissa» kuten Kokemäellä58 todettiin. »Levitäst siivupöy t kammari kun tul ee 
nii paljo kaffev iera i! » voitiin Perniössä59 kehottaa, mikä kertoo s iitä, että arvokkaaksi 
koetussa kamari ssakin laskulevypöydällä oli käyttöä vierastarj o ilun pöytänä (KART
TA 5). 

Myös arkikäytössä olevat til at (tupa, pirtti, pakari) es iintyvät laskulevypöydän 
käyttöpaikkoina. Enimmältään on kysymys ete läisestä Länsi-S uomesta, mutta tunte
maton ei käytäntö ole ollut muua ll akaan (KARTTA 5). Jos talossa oli useita laskule-

52 

55 MV Pöytyä , 0. Mäkinen. 
5" MV Pukkila, M. Saaristo. 
57 SMS Kauhajok i, E. Tiesmaa 1935. 
5' MV Kokemäki , E. Pe rtol a. 
59 SMS Perni ö, L. Lammi npää 1960. 



vypöytiä, saattoi niitä olla »yks i tuvassa ja kaksi kamarissa»60. Huomattava muutoin
kin on, e ttä paitsi samassa talossa myös saman pitäjän e ri taloissa saattoi laskulevy
pöydän s ijoi tu spaikka vaihdella: yhdessä talossa se oli sa li ssa, toi sessa tu vassa j a 
kolmannessa kamarissa. 

Tuvassakin oleva laskulevypöytä saattoi liittyä juhlavaan ruokatarj oiluun: »Lahvi
pöytä o te ttiin tuvan pöydän av uksi mill o in oli pitoj a», tode ttiin Pukkilassa .61 Tavalli
sempaa lienee kuitenkin ollut, e ttä tuvan las kulevypöytä oli suhteelli sen vähäarvoi
sessa j a a rki sessa käytössä, kuten Rymättylästä kerrotaa11: »Monessa paikassa klahvi
pöytä o li uu11in loukossa j a lapset söivät sen ääressä» .62 Harvinaisia käyttötapoja ovat 
olleet mm. lask ulevypöydän käyttö kiertokoulun pöytänä Ii salme ll a63, räätälin pöytä
nä Lappajärvellä64 tai leipomapöy tänä Muoniossa65 . Naisten työpöydäks i s itä on mai-
11ittu Ylitorniolla66 j a kukkapöydäksi Ke mpeleellä67. Monet tiedo t näi stä epätavalli sis
ta tai yksittäisistä käyttötarkoituksista on :nerkitty mui stiin pöydän esiintymi sen reu
na-alue ilta, mikä sekin jo osaltaan osoittaa , e ttä kysymys 011 myöhä is istä e rikoi skäy
töistä. Myös keittiö (köökki tms.) es iintyy j o issakin tapauksissa laskul evypöydän si
joituspa ikka11a - tätä koskevat muutamat tiedot ovat e nimmältään Pohjoi s-Pohjan
maalta (KARTTA 5). 

7. Laskulevypöytien ikäämi sen tuke 11a o n vai11 yksi vuosiluvullinen pöytä Alavu
delta.68 Vuosiluku 1776 011 kaiverrettu pöydän päätyjen välisee11 hyllyy11 . Kysei11e 11 
pöytä on paitsi vuosilukunsa myös päätyj e 11 sä rake11teen takia u11iikki . Toisi11 kuin 
mi ssää11 muussa meikälä isessä lask ulevypöydässä ne muodostuvat kolmesta rinnak
kaisesta pystylaudasta, joide11 a la re u11 assa on mainittu vuos iluvullinen hy lly . Päädyt 
011 liite tty to is iinsa kahde ll a kiil atappiliitoks isell a orrella. Pöydän laskulevyt ovat 
kaarevat j a s iinä on kaksi apuja lkaa. Jaloista on löyty11yt punaruskean li säks i vihreän
harmaata väriä. Laskulevyt ovat pu11 aruskeat, j a niiden reunaa kiertää kellahtavall a 
j a vaaleanruskealla marmoro itu kaista, mikä sek in 011 muista laskulevypöydi stä tun
te mato n maa laustapa. E rikoi suudes taa n huolimatta mitkää n pöydän piirteet eivät 
kuitenkaa11 ole se llaisia, e ttä ne o li s ivat ri stiriidassa vuosiluvun antaman ajoituksen 
kanssa. 

Syvätutkimuksen kohtee11a o llut lohj ala ine11 pöytä voi myös o ll a 17OO-luvulta. 
Perniöläisellä pöydällä on sill äkin ru11 saasti ikää: se on tiedon mukaan o llut »suvussa 
mo11ta sukupol vea» .69 Ahti Ry tkösen kuvaama maa ninkalaine n pöytä70, on iättävissä 
18OO- lu vun puoliväliin. Kokemäke läi nen pöytä mainitaan tehdyn 19OO-luvun alus
sa71, mikä on a ineiston myöhäis in va lmi stustie to . Sakko lasta kerrotaan laskul evypöy
dä11 tunnetuksitul on ajankohdasta: »Muutamia sarano ill a kääntyviä pöytiä o li j o vuo
sisadan a lu ssa, malli lie11ee tullut oppineide n mukana. »72 Yastaavansuuntainen tieto 

60 SMS Ka lajoki , E. Tiesmaa 1939. 
6 1 MV Pukki la, M . Saaristo. 
62 SMS Rymättylä, L. Rantane n 1962. 
63 MV li sa lmi , P. Kokkonen. 
64 MV Lappajärvi , E. Hyytine n. 
65 MV Muonio, F. Muotka . 
66 MV Yli tornio, A. Anunti. 
•

1 SMS Ke mpele , L. Vauhkonen 1967. 
68 STK A lavus. Jorma Heinonen on julk aissut pöydästä kaksi kuvaa ja lyh ye n es ineanalyys in. Heinonen 

1969, s. 64-65 . 
6
" STK Perniö. 

10 STK Maaninka. 
71 STK Koke mäki. 
72 MV Sakkola, V. Purontaa. 
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Ku va 6. A la vute lainen orsijalkainen laskulevypöytä on ainoa tyypp insä edustaja Suomessa j a vuosi luvun 
( 1776) pe rustee ll a myös va nhin mei llä sä ilynyt laskul evypöytä. 

pöydän alkuperästä on Evijärveltä: »N iiden sanotaan o levan perua pappiloi sta , tuo
mareilta tai muista herraspaikoi sta. »73 

Tkää ja leviämistä koskevi a tietoja laskulevypöydi stä on - aineistojen laajuuden 
huomioon ottaen - kaikenkaikkiaan niukasti. Niukkuus voidaan ainakin osittain selit
tää s illä, että pöytien valmistusaika tai tunnetuksitulon ajankohta on niin etäällä men
neisyydessä , että muistitieto ei yllä sitä tavoittamaan. Käytännössä tämä merkitsee 
sitä, että laskulevypöytä on paitsi pöytätyyppinä 1900-lu vun alkua vanhempi myös 
mainittuun ajankohtaan men nessä saavuttanut suurimman lev inne isyytensä . Tällä vuo
sisadalla - uutta teollista tim. valmistusta tietenkin lukuunottamatta - e i s iis pöytiä 
juuri ole tehty eikä levinne isyysalue laajentunut. 

Yksityiskohtaiset perukirjatutkimukset vo isivat epäilemättä antaa täsmällisen ku
van laskulevypöydän lev iämisestä tai ainakin levi ämisen alkuvaiheista , jolloin pöytä 
on ollut s iksi arvokas uutuus , että se varmuudella on merkitty perukirjoihin. Viitte itä 
pöydän yleistymisestä saa kuitenkin jo julka istusta perukirj a-a ineistosta. Saini Lau
rikkalan Varsi nais-Suomea koskevi en peruki1jatutkimusten mukaan alkavat tuvan pöy
tää pi enemmät pöydät yleistyä 1700-luvun lopulla talonpoikien perukirjoissa .74 Ne 
ovat ainakin osittain olleet laskulevypöytiä. Varhai sin tieto tällai ses ta pöydästä on 
vuodelta 1775 Angelniemen Peksa lan ru stholli sta , jossa uuteen tupaan oli s ijoite ttu 
soikea jalallincn pöytä. 75 Monipuol inen ja varmuudella use ita laskul evypöytiä käsittä
nyt pöytävalikoima o li Kakskerran Nikkilässä v. 1795. Kysei sessä rustholli ssa oli 
kaksi pitkää pöytää - siis tuvan pöytää - ja kolme levyillä varustettua pöytää. 76 

73 MV Ev ij ärvi , V. Tuomaala. 

" Saini Laurikkala, Yarsinai s-Suomen talonpoika in asumukset ja kotitalou svälineet 1700- lu vull a. Tu 
run Yliop is ton julkai suja B:28, Turku 1947, s. 99- 100. 

75 Laurikkala 1947, s .13I. 

'" Laurikka/a 1947, s . 119. 
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Laurikkalan 1700-luvun perukirjatiedot las kulevypöydistä osoittavat, e ttä huo ne
kalu y le isty i Varsinais-Suomessa ens immä isenä ta lo npo ikai stalo ista vauraimmi ssa, 
ru sth o ll e issa. Sellainen o li myös Uude ll amaa lla Lohj an Paksa lo ll Ä ij ä lä. Jo tästä vo i 
päätellä , e ttä pöytä on talonpojilla sääty läisperäine n illllovaati o, jollai s ia 1700-lu vun 
huoneka lu-uutuudet yleellsäkin o livat. Tähän suuntaa n vi ittaavat myös yllä esitetyt 
pöydän lev inne isyydell reull a-a lue ilta mui stiill merkityt y le istymi sti edot. Pappiloita , 
kartalloita j a kaupullki e ll porvaristalouksia koskevat ti edot viimeistään vahvistavat 
tämäntapaiset arve lut. Itse as iassa varhais in laskulevypöytää koskeva maillinta Suo
mesta o n j uuri kaupullkiell va ltaporvari sp iireistä. He ls ing in pormesta rin Abraham 
Wetterill kotona o li v. 1737 ko hne so ikeata laskulevypöytää (fällbord). Kysy mykses
sä oli vasta muotiin tullut huoneka lu, si ll ä tavalli sessa porvari skodi ssa e i vie lä tuol
loill mainitulll a isia pöytiä ollut. 77 

Toillen es imerkki kaupu nkioloista , Kokkolasta , sa taa vuotta myöhemm ältä ajalta 
kertoo laskulevypöy ti e ll suuresta suos iosta. Rikkaa ll a v. 1832 kuoll ee lla kauppias 
J.F. KylltZe llill ä o li peräti kahdeksall he lmenväri stä lask ulevypöytää, 78 mutta pöytiä 
o li aivan köyhimmi ssäk in talouksissa. Niillpä v. 1850 ku o ll ee ll a me rimies Johan 
Björnmanilla oli kolme pöytää, joi sta yksi o li juuri laskul evypöytä. 79 

Haj ati edot maaseudun sääty läi so lo ista puhuvat selvää ki e ltään s iitä, e ttä 1700-
lu vull a säätyläi stalouksiin kuului laskul evypöyti ä. Gunll ar Suolahden ma inintoje n pe
rusteella voi päätellä tällaisten pöytie n o ll eell pappiloissa suhteelli sen y le isiä, vaikka 
Suolahti ei yks ityiskohtaisia ti etoja es itäkää ll .8° Kartallo ide n julka istui sta perukirjo is
ta hi e man myöhemmältä aj a lta niitä voi sell s ijaan yksilöidysti tunni staa. Tenhol a ll 
Karsbyssä oli perukirjan mukaan vuodelta 1843 sa longi ssa he lme nvärinell pöytä, 
»bord med fä ll skiva» ;81 kartanon sisustuksesta v. 1851 tehtyy n piirrokseen me rkitty 
»hvitt fä llbord»82 ehkä tarkoittaa samaa pöytää. Pöytä oli tällöin s ij o ite ttu levyt las
kettuina ruokasa lin seillänvierustalle. Joroi ste n Frugardissa oli 1800- lu vun alussa sa
moin se inäv ierillä kaks i las kul evypöytää, j a llaapuri ssa Järvikylässäkill oli salissa 
tällaillell pöytä 1800-luvull puo limaissa. 83 Mikkelill Sokkalall kartanon salissa oli 
v. 1836 ll e lj ä he lmell väri stä lask ulevypöy tää, joi sta kaks i mainitaall vanhemmiksi, 
kaksi uudemmiksi.84 

Laskulevypöyti en käytös tä e ivät perukirj a t suoranaisesti kerro . Kun muistetaall , 
että vas taavat pöydät ovat talollpoikaisoloissa olleet pitoj e n ruokapöyti ä j a e ttä karta
noi ssa lliitä Oll s ij o itettu saleihin tai ru o kasaleihin , on se lvää, että kysymys on nimen
omaan ru okapöydi stä . Ruotsill Dalslalldista Edel skog ill pappilasta Oll sä ilynyt 1800-
lu vun alull til allll e tta ku vaava piirros, j ossa pappilan sa lin keskelle Oll lev ite tty peräk
käin kaks i laskulevypöytää (s lagbord). Ru skeaksi maa latuiks i ilmoite ttuj en pöytie ll 
ympärille on s ij o ite ttu 16 tu o lia. 85 Piirros on paljollpuhuva j a kuv aste ll ee laaje mmin
kin s itä milj öötä ja tarko itusta , jossa laskul evypöytä myös e te läi seen Länsi-Suomeell 

77 Hilkka Saari, Eräs varakas hel s inkiläi skoti vapaudenajall a. - Koti seutu 1950, s. 79. 
" Sylvi Möller, Kokkolan kaupu ng in hi storia 111 , Po rvoo 1970, s. 405. 
19 Möller 1970, s. 411. 
'" Gunnar Suolahti, Suomen pappi lat 1700- luvull a, Porvoo 19 12, s. 236. 
" Ba lö1111q vist, Levnadsstanda rd under 1800-ta let. - Fi nl ändskt herrgardsli v. Folkli vss tudier 11 , Borga 

1978, s. 236. 
" l ö11nqvis1 1978, kuva 86. 
83 Anna-Maria Aström, ' Sockenboarne ' . Herrgärdskultur i Savo lax 1790- 1850. Folklivsstudier 19. Eke

näs 1993 , s. 90- 9 1. 
84 Aström 1993 , s. 115. 
" Gerd Reimers, Lärdom och id yll , Värnamo 1993 , s . 97. 
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on e nsiksi kotiutunut. Sigurd Erixon tosin katsoo, että lask ulevypöytä talonpo ikais
käyttöön tullessaan o li si ensiksi sy rjäyttänyt nurkkaan sijoite tun tuvanpöydän ja si ir
tynyt seuraa vassa va iheessa 1800-luvun puolimai ssa tuvan keskipöydäksi,86 mutta 
suomalainen aine isto e i tä ll aisesta kerro. Yl eensäkin huoneka lu-uutuudet ovat pres tii
s i- ja statusuutuuksia , jotka aluksi pyritään sijoittamaan mahdollisimman arvokkai siin 
puitteisiin . Tällaisi a ovat meillä olleet ennen muuta sa lit, osin kamaritkin. Huoneka
lun arvon laskiessa se on voinut vajota saleista vähempiarvoisiin huoneisiin - viimek
si ehkä keittiöön . 

Tenholan Karsbystä löytyy ehkä konkreettine n es ime rkki sanottua kehityskulkua 
todistamaan. Kun ti edetään , e ttä kartanon salissa oli 1800- lu vun puolimai ssa laskule
vypöytä ja kun toi saalta 1900- luvun alusta kerrotaan lev itetyn pöytä palvelusväen 
joulupäivälli spöydäksi keskelle keittiön lattiaa ,87 voi arve ll a, että kysymys on samas
ta , arvonalennuksen kokeneesta pöydästä . Lohj an Paksa lon Äijälästä tiede tään pöy
dän »vajonneen» isäntäväen ruokahuoneesta tupaan. 

8. Laskulevypöydän syntyse uduksi on aiemmi ssa tutkimuksissa osoitettu läntine n 
Eurooppa j a syntyajaksi 1500- 1600- luku .88 Yhtenä lähtökohtana ovat olleet hollanti 
laiset neliskulmaiset vetopöydät, joista ruvettiin kehittämään soike ita tai pyöre itä 
levitettäviä malleja. Puolipyöreiden saranoitujen li sä levyjen käyttö osoittautui tässä 
hyväksi ratkaisuksi.89 Pyöreiden laskulevypöyti en käyttöä edisti »joustava ranskal ai
nen tapa ruokailla juhlalli suuksissa pikkupöytien ääressä».90 Ranskan ylhäisön pöytä
tavat alkoivat 1600-luvulla hienostua, ja ruokailussa alettiin korostaa intimiteettiä. 
Pyöreän pöydän ympäri ll ä saattoi henkevästi keskustella pöytänaapurin kanssa, ja 
pyöreä pöytä korosti pöytäkunnan yhteenkuuluvuutta ja tasa-arvoa. 91 Samaan aikaan 
tulivat käyttöön erityiset ruokasalit, joiden keskelle pöytä sijoitettiin .92 Englannissa 
laskulevypöydät oli vat 1700-luvulta alkaen yleisiä sääty läisten ruokapöytiä, joiden 
ääreen sopi mukavasti ruokailemaan 6-8 henkeä.93 

Hollannista ja Englannista laskulevypöytä jatkoi vo ittokulkuaan Pohjois-Saksaan 
ja Pohjois-Eurooppaan niin , että Sigurd Erixon saatto i luonnehtia Ruotsin osa lta pöy
tää »tavallisimpiin huonekalutyyppeihin» kuuluvaksi. 94 Jorma Heinonen on arvellut, 
että pöydän suosio o li s i Suomessa »kansanhuonekaluna» ollut suurimmillaan 1700-
luvun lopulla. 95 Arvio pitää paikkansa , jos ajatell aa n o loja eteläisessä Länsi-Suomes
sa ja ajatellaan suosioll a tarkoitettavan muodikkuutta . Pöydän yleistyminen oli kyllä
kin vielä tuolloin edessäpäin . 

Pääsääntöi sesti leviäminen on epäilemättä tapahtunut keskieurooppal aisten uutuuk
sien tapaan »gesunkenes Kulturgut» -mekanismin mukai sesti, mutta myös muunlai sia 
leviämi stapoja on ollut. Ainakin tanskalaiset me rimiehet toivat itse pöytiä purjehduk
si ltaan mukanaan. Heidän elämänoloissaan ei pöytä liittynyt ranskalai styyppiseen 

86 Erixon l 980, s. I 03. 
87 Anna-Maria Reinilä, Li vets och ärets högtider. - Fin ländskt herrgardsli v. Folk li vsst udier 11 . Borgä 

1978, s. 439. 
88 Erixon 1980, s. I O 1- 102. 
89 Ks. Heinonen & Vuoristo 1979, s. 80. 
90 Heinonen & Vuoristo 1979, s. 79. 
91 H.J. Teuteberg & C. Wiegelmann, Der Wande l der Nahrungsgewohnhe iten unter dem Einfl uss de r 

Industriali s ieru ng, Göttingen I 972, s. 38 . 
91 Teuteberg & Wiegelmann 1972, s. 38. 
93 Harold Donaldson Eber/ein & Abbat McC/ure, The Practica l Book of Period Furniture , Phil adelphia 

19 14, s. I 13. 
94 Erixon l 980, s. I 02. 
95 Heinonen l 969, s. 20. 
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seuruste luun eikä muutoin kaa11 hie11ostuneisuuteen, vaa11 pöydän lev iämi sessä painot
tui sen käytän nölli syys, ja pöytä sij oitettiin keitti öön. Myös Ta11 skanmaan talonpoj at 
sijoitti vat pöydän keittiöönsä mutta alkuperäisten herraskaisten es ikuvien tapaan kes
kil att ia ll e. Tuolit oli vat tä llöin pöydä11 ympärill ä.96 

Muoti en seuraamine11 se littää luo1111 olli sesti myös yksityiste11 eurooppalaiste11 es i
kuvien piirteiden suoran heij as tumi se11 kotoisissa laskulevypöyd issämme, jos ki11 myös 
paikalli set sovellutukset j a yhdi ste lmät ovat oll eet mahdolli sia. Nii11pä Alavude11 pöy
dän osa lta vo i kysyä, oli siko siinä nähtäv issä jonki11laista tyy pi11 nuoruudesta j a va
kii11tumattomuudesta johtu vaa ainu tkertaisuutta. Olisiko laskulevypöytä alku vaihees
saa11 asettu11ut meill ä vanha11 tutun orsijalkapöydän hahmoon? Oli siko nikkari 97 yh
di stänyt tu va11 pöydi stä tutun , tukevan ja helppotekoisen ratkaisun uuteen laskul e
vy ideaan - sii s tava ll aan va linnut uusista ja vanhoista pöydi stä 11iiden hyv inä pitä
mänsä puolet ta rkoin ti etämättä, mitä muoti uude!ta pöydältä ede!l ytti'l Toinen - j a 
itse as iassa todennäköisempi - va ih toehto on, että kysymys 011 samoista es ikuvista, 
joiden mukaan Tanskassaki11 yhdi stettii11 pöydä11j alkoj a. Ta 11 skasta tu1111etaan vuode11 
1700 ti enoilta pöytä, jossa on mm . kaarevat laskulevyt, lähell ä latti a11 tasoa päädyn 
levy ine11 hy ll y ja kaksi umpinaiset päädyt toisiinsa yhdi stävää tapp iliitosortta. 98 

Ai11akin Englannissa 1600-lu vull a las kul evypöydät o li vat leveä ll ä keskuslevyll ä ja 
kaa rev ill a laskulevy ill ä sekä kahdell a apuj alall a varu stettuj a, ja barokkisorvatui ssa 
jaloissa oli jalkainkehä.99 Näide n piirteiden es ii11tymi11 e11 suomalaisissa pöydi ssä liit
tyy jo lrj a Sahlberg in arve lun mukaan vanhimpaan meikä läisee 11 laskulevypöytäker
rostumaa11 ,1 00 joka sii s erottuu tos in vähälukui sena mutta se lvä 11 ä tämä11ki11 tutkielman 
ai11eistosta. E11iten sen edustaji a on ollut lounai sen Suome11 ran11i kkoseuduill a Por
voo11 ti enoo mukaan luki en, mi ssä myös ovat maamme karta11okeskittymät. 101 

1700-luvull a tuli vat lä11ti se11 Euroo pa11 muotikeskusten laskulevypöydi ssä suos ioo 11 
suuret ja painavat laskulevy t. Ne vaativat e11emmä11 tukea kui11 mi tä kaksi apuj alkaa 
vo i antaa, j a niinpä kehitettiin 11e lj äll ä apujal a ll a varustettu malli .102 Suomalaiset usei11 
kapeapäätyiset mutta aina suorakulmaisill a las kulevyill ä varu stetu t pöydät 11 e ljine 
apuj alkoineen heij astavat tätä nuorempaa kerrostumaa. 

Suomalaisessa ai11eistossa 011 sii s nähtäv issä samat kehityksen pääpiirteet kuin 
yleiseurooppa laisessa aineistossa mutta ei kuitenkaan aukottomasti. Kuten huo11eka
luissa ylee11 säk in , on lask ulevypöydi ssäk i11 e ri ai kaisten es ikuvien piirte itä mo11i11 ta
vo in yhdiste lty. Laskulevyjen muoto, apuj alkojen määrä ja päätyje11 rake nne eivät 
suinkaan il man muuta kulje yhdessä site 11 kui n eurooppalais issa es ikuvissa. Mo11i en 

96 Axel S1ee11sberg. Danske bondem,,;bler (2. uud. p.), Vojens 1964, s. 24. 
97 Ta lo11poi kaishuo11 eka luje 11 (tuo lit , ke hdot) tek ijöistä ru11 sas 11 e lj ä1111 es 0 11 o llut 11i kka re ita lukuun otta

matta vaativimpia töi tä (hie 11 oi mmat sohvat, kaapp ikell ot), joiden kohdal la am matt imiesten osuus 011 oll LII 
huomatt avasti suurempi. Sam111al/a/11i 1980, s. 134; Leena Sa,nmal/ah1i, Ii tt il ä isiä puuseppi ä, Rauma 1986. 
s. 49. Alavude11 pöydä11 - yhtä vähä11 ku in muide nkaan las kulevypöytien - va lmi stajasta ei ole tietoja. 
mutta vo i olettaa, että tyypi lt füin uuden huoncka lun teko on edellyttänyt ammattimiestä. Alavude lla e i tosin 
1700- lu vun lopul la asunu t puu seppiä. Eero Kojo11 e11 , Alavuden histori a 1, Jyväsky lä 1963. s. 147. To isaa lta 
käsi työ läise t olivat ta los ta toi seen kiertävää väkeä, ja Etelä-Pohjanmaalla kyllä oli puuseppiäkin. Aulis J. 
Ahmen, Ete lä-Pohj a11 maa n hi stori a IV: 1, Vaasa 1948, s. 3 16. 

"' Stee11Sberg 1964, s. 42. 
"'' John G. G/oag, English Furn iture, Edi nburgh 1934, s. 63. 
'
00 lrja Sah/berg, Byggnadsskick och hemin redn ing. - Ki mitobygdens historia II (Fa ksimile), Eke11äs 

1982 , s. 135. 
1111 Kan anoitten s ijo ittu misesta ks. Eino Jutikka/a, Länti sen Suomen kan ano laitos Ruotsin va ll an vii

meisenä a ika na. Historialli sia tu tki muksia 15: 1, Helsinki 1932, kartt alii te. 
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" Eber/ein & McC/ure 19 14, s. 164. 
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yksityiskohtien osalta on vaikea li säksi sanoa, mihin alkuperäyhteyksiin ne liittyvät. 
Niinpä vetolaatikon liittämi11en laskulevypöytään 011 voitu toteuttaa ltä-Uudell amaa l
la siksi, että siellä on jo 1700-luvulta alkaen käytetty muutoinkin runsaasti vetolaati
kolli sia pöytiä. 103 Toi saalta vetolaatikolliset laskulevypöydät ovat olleet Ruotsin por
varispiireissä tuttuja jo edelli se llä vuosisadalla - muutoin ei kai tukholmalai seen 
perukirjaa11 oli si tarvi1111ut eriksee11 tehdä merkintää siitä, että laskulevypöydässä ei 
ollut laatikkoa. I04 Läns ieuroopal aiset ka1111ati11pöytäes ikuvat häämöttävät väistämättä 
taustalla. 

Kansanomaisten huonekalujen maal auksen suu11tav ii vat ovat yli summaa11 se lvät, ja 
11e tukevat osa ltaan muita ikäämi skriteereitä. Huonekaluj e11 maalaus yleistyy 1700-
luvun kuluessa varakkaimmista talonpoji sta ja Lou11 ais-Suomesta alkaen. Mai11itu11 
vuosisada11 lopulla oli es im . Yarsinai s-Suomen rusthollareiden huonekalui sta noin 
puolet maalattuja ja nimenomaan vä rillä , jota perukirjoissa use immiten mainitaan 
ruskeaksi; 105 kysymyksessä oli ruskeanpunainen eri sävy issään. 106 Laskulevypöydissä 
kuten monissa mui ssakin kansahuonekalui ssa tämä säi lyi ehkä kaikkein tavalli simpa
na värinä vuosisadan ajan. 1700-luvun puoliväli ssä säätyl äispiirei ssä - ainaki11 pappi 
loi ssa - alkavat muutkin värit kasvattaa suosiotaa11. 107 Nime11omaa11 vuosisadan lopun 
suosikkivärejä olivat kustavi lai sen vaalea sinivihreä j a helmenharmaa, ja tal onpoikai
set huo11ekalutki11 saavat monasti ensimmäistä kertaa värin juuri näissä sävy issä pi11-
taansa. 108 Säätyläisten laskulevypöydistäkin löytyy es imerkkejä tästä vaaleansävy i
sestä kerrostumasta, joka sitten saa peittyä ruskean a ll e. 109 Yastaavasti eteläisen Län
si-Suomen talonpoikai ste11 laskulevypöy ti e11 vaaleat sävyt kertovat näiden pöytie11 
kuulumisesta 1700- luvun lopun ja l 800-luvu11 alu11 sisustuksii11 . Useimmite11 mahon
kia jäljittelevät ruskeat värit tulevat muotiin 1800- lu vun jälkipuoliskolla, ja nime11-
omaan uudet umpipäätyiset laskulevypöydät maalataan mo11 ast i juuri 11iillä. Kun aiem
min esii11tyi siniharmaan pinnan juovittamista tummansini se llä niin nyt juovitetaan 
keltaista tummanpunai sellaja punaista mustalla; 1I0 tämä juovitus tulee vastaan las ku
levypöydi ssäki11. Joskus lask ulevypöydät oval ehti11eet saada viimeiseksi värikerrok
sekseen valkoi se11 , mutta alkuperäi 11en ei väri li ene koskaa11 pöydissä ollut. 

Eteläisessä Lä11si-Suomessa, jossa säätyläi sten merkitys in11 ovaatioide11 lev ittäjänä 
011 ollut suuri , oli laskulevypöydä lle olemassa »sos iaa linen tilaus», pidot. Pääosin 
juuri niitä varten talo11pojat rakensivat taloihinsa juhlat il ojak i11 , usein sa/i-11imi siä. 111 

»Talonpojillekin tuli tavaksi korostaa sos iaa li sta asemaa ja taloudelli sta hyv i11v oi11ti a 
suurill a juhlil la», kirjoittaa Ilmar Talve 112 tarkoittaen 1700- lukua ja l 800- lu vu11 alkua, 
jolle aikakaudelle oli tu11nusomaista juuri talo11poikaise11 väe11 vauraude11 kasvu ja 
ete läisessä Lä11s i-Suomessa myös tästä johtuva sos iaa li sen e ri arvo isuude11 li sää11 tym i-
11e11. Laskulevypöytä, kaksi tai useampiaki11 , a11to i mahdollisuude11 ulkosa lla tai su u-

103 HYKL Elina Mankki, Yeto laat ikolli set orsipöydät. Proseminaariesitc lmä 1994, s. 12, liite III. 
1
0-t »Fä llebordh uthan lada ». Ordbok över svenska sprä ke t IX 1928, hakus. Jälla. 

105 Laurikka/a 1947, s. 11 2- 11 3. 
'°" Ks. esi m. lsrvan Rac~ & Niilo Va /onen. Suomen kansantai teen aarte ita , He ls inki 1963, s. 7- 8. 
107 Ks. Suolahri 19 12, s. 241. 
,o, Ks. Rac~ & Valonen 1963, s. 8. 
,m Ks. es im . As1rö111 1993. s . 1 13. 
110 Rdcz & Valonen 1936, s. 8. 
111 Ks. Juhani U.E. Leh1011 en, Problems connected w ith F inni sh par lours. - Ethno logia Fe nnica 1986, 

s. 20- 2 1. 
"' 1/mar Ta/ve. Suomen kan sank ulttuu r i (3. tark. ja täyd. p. ). S uomalaisen Kirjalli suuden Seuran Toimi

tuks ia 5 14, Mänttä 1990, s. 3 78. 
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Ku va 7. Haijava itaiaisen 
Amall cla Ylise ll hautajai sis
sa v. 1955 Oll kaksi laskule 
vy pöytüä lev itctty sc isovak
si ruokapöycläksi. Pöytätyyp
pi Oll las kulevypöy ti ell nuo
rin mutta käy ttöyhteys - j uh
lavan vierastaijoilun pöy tä -
vanhin . 

ri ssa s isätil oissa j ä rj es tää tarvittavassa laaj uudessa pitojen tarjoi lua. Luo nno lli sesti 
pitopöytinä saattoivat olla myös irto kanti set pitkät pöydät, mutta lask ulevypöydillä 
o li muod ikkuuden tuoma e tu puolell aa n. Pitotaijoilussa ja pitoruo issa pide ttiin juuri 
tä tä näkökohtaa silmällä ,rn ja myös pitojen yhteydessä esill ä o ll e iden huoneka lujen 
täytyi viestittää siitä, e ttä ta lossa tunn ettiin viimeiset virtaukse t. 

Kun s itten pidot ja vierasta rj o ilut ko kivat 1800- lu vun jälkipuoli skolla muutoksia 
niin , e ttä s iirryttiin istumapöydästa se isomapöytään ja kahvitaij o ilu nous i yhdeksi 
tärkeäks i vierastarjo ilun muodoksi, 114 saatto i lask ulevypöytä ede ll eenkin pitää ase
mansa. Yhtenäi sen pöytäpinta-a lan ta rve saattoi jopa hiukan vä hetä, mutta näyttävät 
kattaukset edellyttivät sitä edell een runsaasti. Kaksi lev ite ttyä peräkkäin asetettua 
lask ulevypöytää tyydytti joka tapauksessa uudetkin tarpeet. 115 

Tämä kehitysku lku , jossa sääty lä iset, pidot ja sa lit näytte li vät keskeistä osaa, liit
tyy lähinnä e teläi seen Län si-S uomeen. Se on o llut laskulevypöytienkin osa lta se ll a i
nen va nha kanta-a lue, 116 jossa pöytätyypit ovat vakiinnuttaneet muotonsa yhte näi sem
miks i kuin toisessa levinnei syyskeskuksessa Pohjanmaall a. Siellä innnovaation kulku 
onkin o llut os itta in toinen - pitol a itos ja maaseutuyhteisön kerrostuneisuus e ivät ole 
o ll eet ratkaisevia taustatekijöitä, e ikä lask ul evypöytä ole o llut niin se lkeäst i statu s
hu one ka lu kuin ete lämpänä . Kokko lassak in pöytä o li 1800- lu vull a ty ypillinen keil
tiön pöytä . 117 Kartanoitten sij as ta innovaatioiden tu Ion kannalta tärkeitä ovat olleet 
kaupan j a merenkulun keskukset, kaupung it. Pohj anmaan ranniko ll a vo is i jopa pitää 
mahdolli sena samaa leviäm ismekani smia ku in Tanskassa, jonne merimiehet itse oli-

11
-' Niilo Va/onen, Mitä on sa takuntala inen ruoka. - Satak untalai nen keittokirj a, Varn rn ala 1969, s. 29. 

114 Va/011en 1969, s. 3 1. 
' " Ks. Valonen 1969, kuvat s ivujen 32 ja 33 vä li ssä. 
"" Ks. Niilo Va/011en, Kansati etee ll istcn ilmi ö it tell ikäämi ses tä. - Suoma la ille ll Suorn i 8/196 1, s. 469. 
11 7 Möller 1970, s. 41 1. 
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vat mukanaan purjehduksiltaan tuoneet laskulevypöytiä. 11 8 Ehkä ei ole aivan sattu
maa, että nimenomaan kokkol alaisell a merimiehellä oli v. 1850 laskulevypöytä. 11 9 

Yoi myös kysyä, se littyykö jopa sell ainen yks ityiskohta kui n Suursaaren muutoin 
irralli selta näyttävä laskulevypöydän runsas es iintymä analogisesti juuri merelli sillä 
j a merimiesten ylläpitämill ä kontakteilla . 

Kaupunkien merkitys lev iäm iskeskuksina ja porvariston asema vä littäjäryhmänä 
16OO- luvulla on huonekalujen osalta osoitettu tosiasia. Si ll oin Pohjanmaalle levisi 
huonekalu-uutuuksia jopa suoraan Pohjoi s-Saksasta ilman Ruotsin väl itys tä. 120 Myö
hemminkin ovat merenkulun muodossa tai toisessa synnyttämät yhteydet olleet huo
nekalujen leviämistä selittävä taustatekijä, kuten Leena Sammall ahti on komppelin 
osalta vahvoin perustein ounaste llut. 121 Sinikka Mäntyl ä puolestaan on kiinnittänyt 
huomiota Tornionjokilaakson asemaan kauppayhteyksien ansiosta innovaatioita vas
taanottavana alueena , mikä on näkynyt erityi ses ti irtainten huonekalujen run sau
tena.1 22 

Laskulevypöydän nimitykset eivät liity eri pöytätyyppeihin vaan kertovat erilai sii n 
arvostuksiin pohjautuvien nimityskerrostumien olemassaolosta . Ruotsin kielessä klaff
bord on suhteelli sen myöhäinen muotisana: pöydän lask ulevyä tarkoittava klaff es iin
tyy ensi kertaa ruotsalais-ranskalaisessa sanakirj assa v. 1807 ja itse klaffbord Lunds 
veckoblad -lehdessä v. 183 1.123 Skivbord on puolestaan vanhempi ja esiintyy jo 16OO
luvun lähteissä. 124 Pöytään liittyvinä termeinä ei klah vi yhtä vähän kuin kiivukaan ole 
vielä Chri stfrid Gananderin sanakirjassa125, mutta Lönnrot tuntee sekä pöydänkiivun 
että klahvin , tos in vain piirongin osana. 126 Suomen ruotsalai smurteista Herman Yen
dell tuntee sanat skivbord ja skivebord mutta ei klaff-alkuisia pöydännimi ä. Myös 
termi fällski va on ollut tuttu .127 On näin ollen mahdollista , että vanhimpaa kerrostu
maa suomen murtei ssa edustaa termi kii vupöytä, joka on laajimmalle levinnytkin ja 
jonka ruotsalainen vastine on ollut tuttu sekä Pohjanmaan että Uudenmaan ruotsa lais
murteissa.128 Se on tunnettu myös alueelta, jonne laskulevypöytä vanhimmassa muo
dossaan renessanss i- tai barokkijalkai sena levi si. Klaffipöytä on puolestaan myöhem
pi , ehkä 18OO-luvun loppupuolen termi , johon on liittynyt muodikkuuden hohtoa. 
Kii vupöydän asemaa se ei kuitenkaan pystynyt kokonaan ho1juttamaan. 

9. Laskulevypöydän leviäminen Suomeen näy ttäisi suoritetun tarkastelun perus
tee lla tapahtuneen pääpiirteissään seuraavasti. Ens immäisessä vaiheessa 17OO- lu vun 
lopull a yleistyy lounaisimman Suomen varakkaimmill a talonpojilla tavanomaisten 
säätyl äises ikuvien mukaan lasku levypöytä, jossa on renessanss i- tai barokkityyli set 
jalat, kaksi apujalkaa ja puolipyöreä laskul evy. Pöytä on vo itu maalata punaruskeaksi 
mutta myös harmailla tai sinertäv ill ä väre illä. 18OO-lu vun alussa pöydäll ä oli olemas-

11 8 Steensberg 1964, s. 24. 
11 9 Möller 1970, s. 41 1. 
" 0 Juhani U.E. Lehtonen, Von Deut schl and nach Ostbo ttni en . - Jahrbu ch für Vo lkskund e und Kulturge

schic hte 32, Be rlin 1989, s . 32. 
" ' Leena Sa111111allahti, Kornppe li , Suornen Museo 1987, s . 50- 54. 
"' Sinikka Mäntylä . Länsipohjala ine n kaappike llo. Kan sat ie tee lline n Arki s to 35, Varnmala 1983 , 

s. 158. 
i,.1 Ordbok ö ver sve nska spräke t XIV 1932, hakus. klajf 
124 Ord bok över svenska sprake t XXV II 1973, hakus. ski vbo rd. 
"' Christfrid Ganander, Nyu Finskt Lex icon (käs ikirj . 1786), Porvoo 1938. 
126 Elias Lönn rot, Suo rna lai s-ruo tsa la inen sanakirj a 1 (3. j ä lj ennösp.) , Porvoo 1958, hakus. kiivu ja 

klah vi. 
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sa sekä »sosiaalinen tilaus», pidot, että sen mukainen näyttämö, säätyläi ses iku vien 
mukaine n sek in , nimittäin sa li . Pitola itoksen merkityksen vähe ne misen jälkeen pöytä 
säilyttää asemiaan vielä sa lie n se isovana kahvipöytänä. Uusimmat, kapeat j a ruskeak
si maa latut, ne lj ä llä apujalalla ja suorakulmaisilla laskulevyillä varuste tut pöydät sy r
j äy ttävä t kuitenkin taloj e n parha ilta paikoilta vanhemmat pöytä tyypit , jotka siirtyvät 
hi e rarki assa vähempiarvoisiin huone is iin kuten tupaan. Myös sos iaa lisesti pöytä va
joaa niill ekin sos iaaliryhmill e, joill a e i sa leja ole - usein s ijoituspaikaksi muodostuu 
tällöin pieneläjien »parempi » huone, kamari . Kamari voi o ll a myös talollisi lla riittä
vän arvokas huone laskulevypöydän ens immäiseks i s ij o ituspa ikaksi pöytätyypin iästä 
riippumatta. Laskulevypöy tä tulee tunnetuksi kiivupöytä/siivupöytä-nimi senä , mutta 
nimi va ihdetaan muodikkaaks i klaffipöydäksi tms. lukuun ottamatta pöydän vanhim
pia kanta-a lueita. - Savon las kulevypöytäkeskittymät ovat he ij astumaa maa kunnan 
kartanoku I ttuuri sta . 

Pohjanmaalla til anne on to ine n. Sinne lask ulevypöytä lev iää kaupunkie n kaupalli s
ten j a merenkululli sten yhteyksien ansiosta vas ta 1800- lu vun puole ll a, e ivätkä van
himmat pöytätyypit e hdi a luee ll e kotiutuakaan. Pöytiin ei liity se ll a ista prestii s ila
tausta kuin e te lämpänä, ja niinpä pöydän käyttöä sanelevat e ne mmän sen monipuo li
set käyttömahdollisuudet kuin pöytään liittyvät arvostukset. Huo neka lun nimeäkään 
ei s iks i ene mmälti tarvitse va ihtaa kiivupöydästä hienommaksi klaffipöydäksi. Sääty
läises ikuvat ja pitolaitos e ivät s ii vitä pöydän y le istymi stä - sen s ij aan ky ll ä kaupunki
porvarien anta mat es ikuvat. T yyp in nu o ruudesta johtuu , että a luee ll a es iintyy paljon 
eriko ismuotoj a. 

Ko ko maata ajatelle n las kul evypöytä os ittain sy rjäytti vanhe mpi a pöytätyyppejä. 
Se e i kuitenkaan korvannut niitä kokonaan jo siksikin , että huo neka lu-uutuude n käyt
töpaikat j a -yhteydet olivat nek in uudenl aisia. Pöytien keskinäisten suhte itten selvit
tely ede ll ytlä is i kuitenkin li sätutkimuksia. 

Suomalaiset kansanhuoneka lut ovat use in tyypiltään ho ll antil a islähtöisi ä. Alanko
maiden vaurastunut porvari sto loi 1600-luvulla ylhäisöesikuvien mukaan huonekalu 
muotej a, jotka soveltuivat sekä vaatimattoman säätyläisväen e ttä a le mpien yhte iskun
taryhmien parhaitten piiri en käyttöön. Holl antil a iset huone ka lutyyp it y le istyvät Poh
joi s-Saksassa j a Tanskassa , mi stä ltämeren a lueen kulttuurivirtaukset toi vat ne Suo 
meen.1 29 Lask ulevypöydät ovat e rino mainen es imerkki näistä a luee lli sista ja sos iaali
s ista , paikalliset ede ll ytykset j a tarpeet huomioon ottane ista kehityskuluista. 

Käytel yt arkistolyhenteet 

HYKL = He lsingin y li op iston kansatie tee n la itos. O pintotyöarkisto. 
MY = Mu seovirasto. He ls inki . (Ly hennettä käy tetään viitattaessa Kansalli smuseon kansa-

tietee lli sen osaston kyselyn n:o I vastauk siin) . 
SMS = S uomen murte iden sanakirjan kokoelmat. Kotimai sten kielten tutkimuskeskus. He l

s inki . 
STK = Suomalainen talonpoikaiskoti -tutkimusark isto. Laskul evypöydät. He ls ingin yli op is

ton kansatieteen lai tos. 

Kuvien lähdetiedot 

Kuva I ki1joittajan piirtämä, kuvar 2- 5 STK, kuva 6 He inonen 1969, kuva 7 Valone n 1969. 

'"Heinonen 1969, s. 10. 
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Zusammenfassung 

Der vo lkstümliche Klapptisch 

Das Grundmateria l der Untersuchung (u.a. Fotos und vo lkskundl iches Fragebogen111at erial) wurde im 
Rah111en des Forschun gs projekt s »Das finni sche Bauernhe i111 » in den l 960er Jahren gesa111 111e lt , a ls di e a lte 
Bauernkultur noch das hauptsächli che Untersuchungsgebie t der Volkskunde war. Wegen diese r Quellenl a
ge, di e gründ lich erörtert wi rd , hat diese Unte rsuchung sich auf die bäuerl ichen Klappti sche konzen tri ert. 
Der Verf. hat auch ei ne Tiefenuntersuchung auf e inem Bauernhof ausgeführt , auf de111 es besonders vie le 
Klappti sche von verschiedenem Typus und Alter gegeben hat; ei ner von diesen Ti schen ist aus führli ch 
analys iert worden (Bild 1 ). Die Kl ap pti sche bilden e ine de utlich unterscheidbare aber heterogene Gruppe 
unter den verlängbaren Tischen. Der Vielfalt der For111en ungeachtet lassen sich unter den finni schen 
bäuerl ichen Kl appti schen zwei vorherrschende Typen unterscheiden. Der ä lte re ist mit ovalen Klappen und 
zwei drehbaren Hil fsbe inen versehen (Bi ld 3), der jünge re hat rec hteck ige Klappen und vier Hil fsbeine 
(B ild 4). Der erstere Ti sch ist 111 it rotbrau ner aber 111 anchmal ursprünglich mit hellbl auer oder ühnlicher 
Farbe ges trichen, der letztere mit brauner. Der jüngste Typus hat e inen besonders sc hmalen Mitte ltei l. Der 
ti lteste Ti sc h im Untersuchun gs111a te ria l (B ild 6) sta111111 t aus de111 Jahre 1776, die jüngs ten sind a111 Anfang 
dieses Jahrhundert s ve rfe rti gt worden. 

Der Klappti sch wurde in de n ständi schen Klassen Finnlands i111 18. Jahrhundert bekannt und bürge rt e 
sich bald bei den ver111ögenden Bauern im süd westli chen Finn land e in , wo es reichlich Herrenhöfe gab, die 
a ls Vorb ilder wirkten. In Ostbollnien wirkten die Kü sten städte a ls Innovationszentren. In Südwestfinn land 
diente der Klapp ti sch - oft mehrere nebene inandergeste llt - anfangs als Ess ti sch bei Fes tmahlze iten (Bild 7) 
und behie lt seine Ste llung als festlicher Schenkt isch auch nach de111 All gemeinwerden der Kaffeebew irtung 
(Karte 4) a111 Ende des 19. Jahrhunderts bei. Die älteren Klappti sc ht ypen konnten jedoch aus de n Festz i111 -
mern in all tägl ichere Räume ve rdrängt we rden. In Ostbottnien , wo die soziale Hierarchie nich t so schroff 
war wie in Südwestfinnland un d wo die an Statu swerten gebundenen Fest111ahl ze iten ni cht so institutiona li
siert wa ren, war der Kl appti sch von Anfang an auch im allt äg li chen Gebrauch. Die mundart lichen, aus de111 
Sc hwed ischen ent lehnten Benennungen der Ti sche (Karte 1 ), spiege ln ei niger111assen diese Versc hieden
heiten. 

Die Vorbilder der in Finnl and bekannten Klappt ischtypen sind im westlichen Europa irn 17. Jahrhundert 
zu finden. Besonders von Holl and aus verbre iteten sich die T ische zuerst in d ie süd lichen und dann in die 
nörd lichen Teile des Ostsee raum s, Westfinn land mitgerechnet (Karte 2). Der Verlauf des Innova tionspro
zesses der Kl appt ische ist typ isch für die Verbreitung der finni schen volk stümlichen Möbelinnova tionen 
i111 allge 111e inen. 
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